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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO


ESCLARECIMENTO
Pregão Eletrônico   nº 057/2022
Proc. Adm. nº 197/22
                   Site: www.pregaonlineobanrisul.com.br.
O objeto: registro de preços para aquisição de cestas básicas, conforme especificações descritas no anexo I.
             O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, vem comunicar aos licitantes interessados no Pregão Eletrônico nº 057/22, que:
1. PEDIDIDO DE ESCLARECIMENTO
1.1.  A licitante NUTRIÇÃO E SAUDE  COM. DE ALIMENTOS LTDA EPP, solicita os seguintes esclarecimentos referente ao PE 057/2022.
1.1.1. Poderá ser cotado mais de uma marca por item? cotaríamos mais de uma marca por produto de igual padrão de qualidade e valor. Salientamos que, por tratar-se de um sistema de registro de preços por 12 meses muitas vezes é difícil a manutenção da marca cotada até o final da ata. Nossa intenção é, caso vencedores, no momento da entrega, faltar alguma marca por motivos alheios à responsabilidade do fornecedor, não fiquemos impedidos de entregar pela falta do mesmo ou ainda deixar de cumprir o prazo de entrega.
1.1.2. Caso haja necessidade de mudar a marca no decorrer da ata, a mesma ficaria diferente do que constaria na ata assinada e na nota fiscal, constaria a marca que seria entregue, este procedimento não geraria nenhum problema no momento do pagamento, correto?

1.1.3. Qual é a estimativa da periodicidade dos pedidos? Quinzenal? Mensal? Bimestral? Trimestral? ITEM1.

1.1.4. Qual a estimativa da quantidade de cestas por pedido? ITEM1.

Para qual secretária é esta licitação? ITEM1.

1.1.5. Caso a PROPOSTA INICIAL(antes da disputa) fique maior que o valor de referência informado no edital, a empresa será desclassificada e não participará da disputa de lances? 

1.1.6. Gostaríamos de tirar uma dúvida, caso sejamos vencedores, por ocasião de mudança do sistema operacional da empresa, bem como adequação fiscal, necessitamos destacar nas NF de venda junto aos clientes, o item “sacola plástica” ou “caixa de papelão”, pois toda cesta básica necessita destes insumos e o mesmo já está dentro do custo operacional. A empresa necessita somente dar a saída deste item, concedendo o devido desconto na NF, ou seja, a totalização da NF será idêntica ao valor do empenho.

1.1.7. Perguntamos se este procedimento é aceito pelo município, pois recentemente uma prefeitura se negou a quitar a NF por constar o desconto.
2. RESPOSTA DA SECRETARIA
2.1. Em resposta a solicitação de esclarecimentos da licitante NUTRIÇÃO E SAUDE  COM. DE ALIMENTOS LTDA EPP referente ao PE 057/2022:

2.1.1. Sim, poderá ser cotado mais de uma marca por item.

2.1.2. Correto, o procedimento de mudança de marca no decorrer da ata não geraria nenhum problema no momento do pagamento.

2.1.3. A estimativa da periodicidade dos pedidos seria trimestral.

2.1.4. A estimativa da quantidade de cestas por pedido seria de 200 cestas.

2.1.5. Esta licitação é para atender as secretarias da Assistência social e a da Defesa Civil.

2.1.6. Sim, caso a proposta inicial (antes da disputa) fique maior que o valor de referência informado no edital, a empresa será desclassificada e não participará da disputa de lances.

2.1.7. Sim, este procedimento é aceito pelo município.

Att,Leni Leal de Almeida/Coord. Mun. de Proteção e Defesa Civil

São Jerônimo, 23  de Junho  de 2.022.

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo

Secretaria de Governo
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